Bakalářská práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra kybernetiky

Návrh simulátoru inzulinové pumpy

Benjamin Hejl

Vedoucí práce: doc. Ing. Danial Novák, Ph.D.
Studijní obor: Kybernetika a robotika
Srpen 2020

ii

Poděkování

Děkuji Tomáši Prachenskému a Tomáši
Tran za pomoc s výrobou 3D modelů a
mé rodině za podporu a korekturu textu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vy-
pracoval samostatně a že jsem uvedl veš-
keré použité informační zdroje v souladu
s Metodickým pokynem o dodržování etic-
kých principů při přípravě vysokoškol-
ských závěrečných prací.

V Praze, 12. srpna 2020

iii

Abstrakt

Předmětem této práce je rozšíření seri-
ózní hry MyDiabetic o senzor kontinuál-
ního monitorování glykémie a inzulinovou
pumpu.

Práce rozebírá vlastnosti a limitace
těchto dvou diabetických pomůcek a popi-
suje návrh a implementaci jejich herních
modelů pro účely integrace do hry MyDi-
abetic.

Rozšířená hra MyDiabetic byla kvalita-
tivně testována na 9 dětech s diabetem
prvního typu ve věku 7 až 16 let. Testo-
vání prokázalo, že navržené herní modely
a jejich ovládání jsou intuitivní a odpo-
vídají realitě. Sebraná zpětná vazba byla
použita pro zlepšení ovládání.

Klíčová slova: MyDiabetic, Diabetes
mellitus, Android, iOS, Unity, Inzulinová
pumpa, senzor CGM

Vedoucí práce: doc. Ing. Danial Novák,
Ph.D.
Analýza a interpretace biomedicínských
dat FEL

Abstract

The subject of this thesis is an extension
of a serious game MyDybetic with a sensor
for continuous glucose monitoring and an
insuline pump.

The thesis discusses properties and lim-
itations of these two diabetic aides and
describes design and implementation of
their game models for the purpose of in-
tegrating into the game MyDiabetic.

The extended game was qualitatively
tested on 9 children of age 7 to 16 years
with type I diabetes. The testing proved
that proposed game models and their con-
trol are intuitive and correspond with real
products. Feedback from the testing was
used for improvements in user interface.

Keywords: MyDiabetic, Diabetes
mellitus, Android, iOS, Unity, Insulin
Pump, CGM sensor

Title translation: Design of Insuline
Pump Simulator
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Úvod

Diabetes mellitus, česky úplavice cukerná, lidově cukrovka, je nemoc, která ve
většině případů svým pacientům změní život navždy. V České republice má
celkový počet diabetiků rostoucí trend, viz tabulka 1. Ve světě je odhadován
celkový počet diabetiků na 463 miliónů ve věku 20–79 let, přibližně 9,3%
obyvatelstva této věkové skupiny. V roce 2030 je předpovězený nárůst na 578
miliónů (10,2%) a do roku 2045 na 700 miliónů (10,9%). Většina diabetiků,
přibližně 90% trpí diabetem mellitus druhého typu, který patří mezi civilizační
onemocnění a je spojen s vyšším věkem a nezdravým životním stylem. Většina
zbylých diabetiků má diabetes mellitus prvního typu, což je autoimunitní
onemocnění, které se zpravidla projevuje ve velmi nízkém věku [8].

Před rokem 1921, kdy byl objeven inzulin, byl diabetes mellitus prvního
typu neléčitelný [32]. Od samotného objevu inzulinu ale terapie značně po-
kročila. Dnešní špičková léčba nabízí automatické podávání inzulinu pomocí
podkožních infuzí, které si pacient sám aplikuje. Díky chytrým podkožním
senzorům mohou diabetici zjišťovat stav glykémie i bez nepříjemného odběru
krve.

Nicméně léčba diabetu od pacientů vyžaduje vysokou míru samostatnosti,
znalostí a motivace. Zejména pro nejmladší diabetiky je výzvou porozumět
své nemoci a naučit se s ní žít. Jedním ze způsobů, jak toho dosáhnout, je
zapojení edukace o diabetu do videoher [9, 10].

Jedna taková hra, MyDiabetic, vzniká pod záštitou doc. Ing. Daniela No-
váka, Ph.D. První verze byla vydána v roce 2016, a podílela se na ní řada
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............................................
Rok Léčení diabetici celkem

2006 758 528
2007 754 961
2008 773 561
2009 783 321
2010 806 230
2011 825 382
2012 841 227
2013 861 647
2014 859 829
2015 858 010
2016 861 450

Tabulka 1: Počet léčených diabetiků v ČR v letech 2006 - 2016. Data převzata
z ČSÚ1.

studentů [42–46]. Tématem této práce je rozšíření hry MyDiabetic o výše
zmíněné pomůcky pro léčbu diabetu: inzulinovou pumpu a senzor kontinu-
álního měření glykémie. Další čtyři studenti pracovali na jiných rozšířeních,
modulech, této hry. Jejich témata jsou:..1. ketoacidóza a nemoc,..2. aplikace glukagonu a vliv rych-

lých cukrů oproti pomalým,

..3. příběhová linie,..4. stárnutí postavy.

Struktura textu

Text je rozdělen na 5 kapitol. První kapitola se zaměří na nemoc diabetes
mellitus, její typy, léčbu a krátkodobé a dlouhodobé komplikace s ní spojené.
V druhé kapitole jsou rozebrány metody automatické regulace glykémie. Na
ty navazují technologie inzulinových pump a senzorů kontinuálního monitoro-
vání glykémie. Třetí kapitola se zabývá hrou MyDiabetic, jejím konceptem
a technickým provedením. Ve čtvrté kapitole je popsána implementace vy-
robeného rozšíření hry MyDiabetic. Poslední kapitola je věnována průběhu
kvalitativního testování na cílové skupině, dětech s diabetem prvního typu, a
shrnuje poznatky v něm nabyté.

1https://vdb.czso.cz/vdbvo2/
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Kapitola 1

Diabetes mellitus

Diabetes mellitus je označení pro chronické onemocnění projevující se vyso-
kými koncentracemi cukru v krvi (hyperglykémie) a absolutním nebo relativ-
ním nedostatkem inzulinu [32, s. 208]. Následující text se věnuje této nemoci,
jejím typům, komplikacím a léčbě.

1.1 Rozdělení diabetu

Podle příčin vzniku rozdělujeme více typů tohoto onemocnění. Nejrozší-
řenějším typem je diabetes mellitus II. typu, který patří mezi civilizační
onemocnění 1, který bývá spojený s vyšším věkem a do velké míry nezdravou
životosprávou. Oproti tomu u dětí převažuje diabetes mellitus I. typu, který
je autoimunitním onemocněním. Přehled diabetu u dětí a dospívajících je
zobrazen na obrázku 1.1. Správná identifikace diabetu je nutná pro vhodnou
léčbu a dlouhodobou prognózu nemoci.

1Civilizační onemocnění jsou nemoci vznikající v důsledku změny životního stylu zapří-
činěného rozvojem civilizace [7]
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1. Diabetes mellitus ...................................
Diabetes mellitus u dětí a dospívajících

T1DM

T2DM monogenní diabetes
(MODY a novorozenecký)

sekundární
diabetes

diabetes transkripčních faktorů
(MODY 1, 3, 4, 5, 6)

glukokinázový diabetes
(MODY 2)

poruchy draslíkového kanálu
(Kir6.2, SUR1)

diabetické
syndromy

jiný

Obrázek 1.1: Typy diabetu u dětí a dospívajících. Převzato z [32, s. 208].

Diabetes mellitus I. typu

Jedná se o nejzávažnější formu diabetu. Je způsobena autoimunitní destrukcí
β–buněk ve slinivce břišní. Tyto buňky produkují v těle inzulin, hormon
nutný pro transport molekul glukózy přes buněčnou membránu. Bez inzulinu
se glukóza hromadí v krvi, a její vysoká koncentrace má patologické účinky
na organizmus, a nedostává se do cílových buněk. Nejčastěji toto onemocnění
začíná v dětství a pacienti si jej nesou do dospělosti.

Podle rozdílných incidencí v jednotlivých zemích (například v Makedonii
3,6 nových případů na 100 000 dětí za rok, nebo ve Finsku 65 nových případů
na 100 000 dětí za rok [32, s. 208]) je zřejmé že velký vliv na rozvoj tohoto
onemocnění má genetická predispozice. Nicméně v posledních 20 let u nás
incidence stoupla na více než dvojnásobek. Tento nárůst je vyvolán faktory
prostředí, které zatím neumíme přesně identifikovat. Spolehlivá metoda pre-
vence ani definitivního vyléčení zatím není známa. Pacienti jsou odkázáni na

[…]

z toho 7 dívek a 2 chlapci. V rámci rozhovoru po testování jsem zjišťoval zda
a který typ senzoru CGM a inzulinové pumpy používají. Zastoupení výrobců
senzorů a pump je vidět na obrázcích 5.4 a 5.5. Nejrozšířenějším výrobcem
je firma Medtronic. Na obrázku 5.2 je vidět, že kontinuální monitorování
glykémie drtivě převažuje. Naproti tomu, jak je vidět i na obrázku 5.3, využití
inzulinových pump nepřevyšuje užívání inzulinových per.
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Obrázek 5.1: Věková pyramida účastníků testování

SMBG + MDI, 1

CGM +

CSII, 4

CGM +

MDI, 4

Obrázek 5.2: Zastoupení metod léčby.
CGM – kontinuální monitorování gly-
kémie,
MDI – několikanásobné denní injekce,
SMBG – samostatné monitorování gly-
kémie,
CSII – kontinuální podkožní inzulinová
infuze

Inzulinová

pumpa, 13

Inzulinové

pero, 17

Obrázek 5.3: Poměrné zastoupení
inzulinových pump a per.

Z testování vyplynula jedna chyba při aplikaci inzulinové pumpy, která
umožňovala přeskočit kroky 2 – 4 (viz. tabulka 4.4) aplikace inzulinové pumpy.
Úpravou animací byla tato chyba odstraněna.

Dále vyplynul problém při sestavení pumpy (krok 2), a to propojení re-
zervoáru s infuzním setem pomocí hadičky. Bylo obtížné přijít na to, jak
vytáhnout konec hadičky z rezervoáru a trefit na správné místo na infuzním
setu. Také nebyla dostatečně intuitivní možnost vytlačit vzduch z hadičky
pomocí dlouhého stisku tlačítka na rezervoáru.
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Medtronic, 4

Abbot, 2

Dexcom, 2

Žádný, 1

Obrázek 5.4: Poměrné zastoupení vý-
robců senzorů CGM

Medtronic, 3

Dana, 1

Žádný, 5

Obrázek 5.5: Poměrné zastoupení vý-
robců inzulinových pump

Tento problém by bylo možné vyřešit pomocí krátkého úvodu, ve kterém
by se hráči vysvětlil postup sestavení pumpy. Úvod by se přehrál při první
aplikaci pumpy. Zároveň by se mohlo přidat tlačítko nápovědy, které by po
stisknutí zobrazilo dialog s popisem dalšího kroku.

Dalším problémem byla scéna infuze inzulinu. Ze zmatení účastníků v prů-
běhu testování vyplývá, že je nepřehledná, účastníci nevěděli, kolik jednotek
inzulinu mají aplikovat. Celá tato scéna by se měla přeorganizovat, aby byly
hráči potřebné informace lépe představeny.

Samotný modul inzulinové pumpy a senzoru kontinuálního monitorování
glykémie byl hodnocen pozitivně a oceňován pro svou reálnost. Účastníkům
ale ve hře scházely některé komplikace, které s pumpou a senzorem mohou
nastat. První byla nutnost odpojování infuzního setu od rezervoáru před
vstupem do vody, další možnost zalomení a ucpání hadičky pumpy a nakonec
doplňování inzulinu do rezervoáru.

Celá hra měla mezi účastníky úspěch. Většina však již má diabetes delší
dobu a tak pro ně hra nebyla tak edukační. Doporučili by ji však svým
známým, kteří s diabetem nemají zkušenost a mohla by jim tak přiblížit celou
problematiku.
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Závěr

Plně automatický systém pro regulaci glykémie u diabetiků zatím neexistuje.
Avšak inzulinové pumpy a senzory kontinuálního monitorování glykémie
v současnosti patří mezi nejvíce vyvíjené pomůcky pro kompenzaci diabetu.
A to i přes své limitace: zpoždění v absorpci inzulinu a měření glykémie.

Edukace a motivace i nadále hrají v léčbě diabetu velmi důležitou roli. Hra
MyDiabetic je jednou z mála edukačních her zaměřených na diabetes I. typu
dostupných v České republice a češtině. Navíc je výjimečná svým širokým
záběrem napříč problematikou diabetu. A jako taková má velký potenciál.

Přidaný senzor CGM ve hře MyDiabetic zahrnuje limitaci reálných pro-
duktů. Obsahuje zpoždění a nutnost kalibrace. Nezkalibrovaný senzor měří
chybou a má potíže změřit hypoglykémii a hyperglykémii. Inzulinová pumpa
pomocí infuze bazální dávky inzulinu úspěšně kompenzuje samovolný nárůst
glykémie. Zároveň obsahuje standardní funkcionality reálných výrobků - před-
počítávání bolusové dávky inzulinu a inzulin shutoff při hrozbě hypoglykémie.

Ovládání obou zařízení odpovídá reálným produktům a je, až na několik
drobností, intuitivní. Při testování se objevil problém při skládání inzulinové
pumpy, konkrétně propojení rezervoáru a infuzního setu. Další problém byl
při aplikaci bolusové dávky inzulinu. Protože tato scéna není přehledná, žádný
z testovacích hráčů nerozpoznal, kolik inzulinu, a jak, má aplikovat.

Další rozvoj této části hry by měl spočívat v napravení výše popsaných
problémů, pomocí doplnění slovní nápovědy a přepracování scény infuze

37

5. Testování ......................................
inzulinu, a implementace věcí, které testerům chyběly. Jde zejména o nutnost
rozpojení inzulinové pumpy před vstupem do vody, hrozbu zalomení kanyly,
vytržení infuzního setu nebo ztrátu senzoru CGM při rychlém pohybu a
doplňování rezervoáru inzulinové pumpy.

Dalším krokem ve vývoji celé hry je propojení všech vytvořených rozšíření
a novou verzi hry vydat pro systémy Android a iOS. K dispozici ke stažení
by měla být v průběhu září 2020.
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Příloha B
