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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh simulátoru inzulinové pumpy
Jméno autora: Benjamin Hejl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: MUDr. Miloš Mráz, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: Institut klinické a experimentální medicíny

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Integrace kontinuálních glukózových senzorů a inzulínových pump do uzavřené smyčky schopné autonomního fungování
představuje svou komplexností, složitostí a proměnlivostí příslušných biologických systémů a dalšími faktory uvedenými i
v hodnocené práci tu nejsložitější problematiku v rámci využití technologií v léčbě diabetes mellitus, jejíž úspěšné vyřešení
by mělo zásadní vliv na úpravu dlouhodobé glykemické kompenzace a tím i redukci diabetických komplikací u všech
pacientů s diabetes mellitus 1. (a částečně i 2.) typu. Z uvedených důvodů považuji dané téma, obzvláště pro bakalářskou
práci, za nadmíru náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor ve své práci zcela splnil všechna zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metody řešení – tj. vytvoření simulátoru kontinuálního glukózového senzoru integrovaného se simulátorem inzulínové
pumpy – byly zvoleny správně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je obzvláště na bakalářskou práci a vzhledem k náročnosti tématu vysoká. Autor velice dobře pochopil
problematiku a úskalí provázející snahu o kontinuální stanovování glykémie pomocí měření glukózy v intersticiu. Stejně tak
si zcela uspokojivě osvojil teoretické poznatky týkající se diabetes mellitus, přičemž některé drobné nepřesnosti (ne úplně
správná definice hyper- nebo hypoglykémie, ne zcela přesná rozmezí hodnocení uspokojivosti kompenzace diabetu dle
hodnot glykovaného hemoglobínu, definice výměnné jednotky, kde se jedná o 10-12 g sacharidů, ne jenom sacharózy)
jsou v kontextu toho, že se nejedná o studenta medicíny, nepodstatné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce plně odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Formální a grafické zpracování je přehledné a přispívá
k dobré čtivosti práce. Jazyková stránka je uspokojivá s minimem chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
I vzhledem k náročnosti tématu je výběr použité literatury zcela uspokojivý. Jedinou výtku mám k aktuálnosti některých
pramenů použitých v obecné části o diabetes mellitus neodpovídajících plně současnému stavu vědění (např. již uvedené
ne zcela přesné rozmezí hodnot glykovaného hemoglobínu), kdy mohl autor využít novější zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledek předkládané práce je funkční modul rozšiřující hru MyDiabetic o režim kombinující použití inzulínové pumpy
s kontinuálním glukózovým senzorem. Modul byl otestován zkušebními uživateli a po odstranění při tom identifikovaných
nedostatků by měl přispět k dalšímu zvýšení realističnosti a zajímavosti celé hry a zlepšit její uplatnění v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
I přes značnou náročnost tématu se autorovi v rámci práce podařilo vytvořit funkční model integrující kontinuální
měření glykémie s aplikací inzulínu pomocí inzulínové pumpy a zakomponovat ho do již existující diabetické hry.
Zároveň dokázal pomocí testování v reálné praxi nejen prokázat jeho použitelnost, ale i odhalit některé
nedostatky, ke kterým navrhl i odpovídající řešení. Po jejich implementaci má modul potenciál dále zvýšit
realističnost i zajímavost celé hry.

Doplňující dotaz:

Co se děje v modulu po zastavení inzulínové infuze pro hrozící hypoglykémii? Dojde po určitém čase při zastavení
poklesu glykémie k obnovení bazální dávky tak jako u aktuálně používaných reálných pump (G640, t:slim), nebo
musí hráč pumpu spustit ručně?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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